These works, which usually
contain information about the method of sect or dervishness, were written by taking a
certain sect into the center.The subject of our work is a 19th century treatise, named as
Ādāb al-zākirīn necāt es-sālikīn written by Abdulhamīd Fuhūlī popular as Karamollazāde
and copied at 1288/1871-72. Language of treatise is Turkish and includes some infor-
mations about Naqshı method. This information is mainly given within the framework
of the concepts of the sheikh, the rābiṭa and the dhikr.

II/VIII. dönem itibariyle kaleme alınan ilk dönem tasavvuf eserle-
rinden itibaren âdâb konusu çeşitli eserlere konu olmuştur. İlk dönem sû-
fileri “edeb/âdâb” ifadesini müridin yalnızca ibadetlerle sınırlı değil, bü-
tün zamanını belli metodlarla düzenlemek maksadıyla kullanmışlardır.7
Sülemî’nin (ö. 412/1021) “edeb”i, “ibnü’l-vakt” tanımına uygun olarak,
içinde bulunulan vakti gözetmek suretiyle her vakit için en uygun olanı
yaşamaya çalışmak, ayrıca içinde bulunulan hâli fazla düşünmemek şek-
linde tanımlaması buna örnek gösterilebilir.8 İlk dönem tasavvuf klasikle-
rinden Lümâ’da ise Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), dünya ehli, din ehli
(zâhid) ve havâss ehli (ârif) için yaptığı “edeb” tasnîfinde fesâhat, belâgat,
Arap şiirlerini bilmek ve sanatkârlık konularını dünya ehline; nefislerin
riyâzeti (tezkiye), uzuvların eğitilmesi, gönlün temizliği (tasfiye), şer’î sı-
nırları korumak ve şehvetlerin terki

194/810) ait olan Âdâbu’l-ibâdât’tır.10

b) Mürîdlik âdâbına ilişkin âdâb metinleri: Ebû Nasr es-Serrâc’ın
Lumâ’, Ebû Tâlib Mekkî’nin (ö. 386/996) Kūtu’l-Kulûb ve Kelâbâzî’nin (ö.
380/990) et-Taarrûf isimli eserleri bu grubun ilk örnekleri olarak kabul
edilmektedir. Ancak Sülemî’nin (ö. 412/10221) Cevâmi’u âdâbi’s-sûfiyye’si
ilk metinlerin öngördüğü prensipleri kapsamakla beraber, bu prensipleri
tarikat içi işleyiş içerisinde değerlendirmesi sebebiyle önplana çıkar.11

Karamollazâde Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî’nin Mürşidi
Abdullâh Mekkî Hakkında Bazı Değerlendirmeler

Risâlede verilen silsilede Abdülhamîd Fuhûlî’nin mürşidi Abdullâh
Mekkî olarak zikredilmektedir. Bu bilgi bize ilk etapta Nakşibendiyye’nin
en önemli temsilcilerinden ve Hâlidiyye kolunun kurucusu olan Mevlânâ
Hâlid-i Bağdâdî’nin (ö. 1242/1827) halîfelerinden olan Abdullâh Mekkî’yi
(ö. 1269/1852) düşündürtmektedir. Ancak Nakşibendiyye’nin Hâlidiyye
kolunun Anadolu’da yayılmasında en etkili isimlerden olan Mekkî’nin do-
ğum yeri ve memleketi hakkında kaynaklarda fazla bilgi yer almamakta-
dır.20

19 İrfan Gündüz, Gümüşhânevî Ahmed Ziyâeddîn-Hayatı, Eserleri, Tarîkat Anlayışı ve Hâli-
diyye Tarîkatı (İstanbul: Sehâ Neşriyat, ts.), 42-43.

20 Abdullâh Mekkî, bazı kaynaklarda “Abdullâh el-Erzincânî” olarak da kaydedilmekte-
dir. Bir süre Erzincan’da bulunması sebebiyle “Erzincânî” olarak anılmıştır. Abdullâh
Mekkî’nin Hâlid-i Bağdâdî’den icâzet aldıktan sonra belli bir süre Erzincan’da bu-
lunduğu bilgisi kesindir. Nitekim Abdullâh Mekkî’nin Erzincan’da bulunduğu süre
zarfında tasavvufî terbiyesi ile ilgilendiği ve hilâfet verdiği Terzi Baba olarak bilinen
Muhammed Vehbî (ö. 1264/1847-48) en meşhur halifesidir. Ancak bu bilgiden yola
çıkarak ailesinin bu şehrin mensuplarından olduğunu söylemek güçtür. Abdullâh
Mekkî’nin diğer halîfeleri Mustafa İsmet Yanyavî (ö. 1289/1848), Mustafa Hüdâvendî
(ö. 1310/1892), Mustafa Şirânî (ö. 1316/1899), Edirne Müftüsü Mehmed Fevzî (ö.
1318/1900), Süleyman Kırımî (ö. 1276/1859), Yahyâ Dağıstânî (ö.), Halil Hamdî Da-
ğıstânî (ö. 1314/1896) sayılabilir. Bu silsileler, Abdullâh Mekkî ve talebelerinin Ana-
dolu’daki tesir alanlarına işaret etmektedir. Abdullâh Mekkî’nin “Mekkî” nisbesini
kullanmış olması, Mekkeli olduğu düşüncesini akla getirmektedir. Abdullâh Mekkî,
Mescid-i Haram’a gitmiş olması ve orada vefat etmesi sebebiyle de “Mekkî” olarak
anılmaktadır. Abdullâh Mekkî’nin talebeleri arasında bulunmuş Şiranlı Mustafa Efen-
di’nin (ö. 1316/1899) manzûm olarak kaleme aldığı silsilede Abdullâh Mekkî hak-
kında; “Çü Abdullâh gelüb Rûm’dan âna cânıyla râm oldı / Ziyâlandı gözi gönli n’ider
pes” Rûm’a revânı ifadelerini kullanmıştır. Bu mısralardan anladığımız, Abdullâh Mek-
kî’nin Hâlid-i Bağdâdî’nin yanına Anadolu’dan geldiği ve geri dönmek istemediğidir.

Bununla birlikte tasavvuf tarihinde birden fazla Abdullâh Mekkî
olduğu da gözönünde bulundurulmalıdır. Bazı arşiv belgeleri Abdullâh
Mekkî’nin Ubeydullâh Mekkî (ö. 1311/1894) isminde bir oğlu ve kızı
Hadîce Hanım’dan Abdullâh Necâtî isminde bir torunu bulunduğundan
haber vermektedir. Özellikle Ubeydullâh Mekkî adını taşıyan oğlu, za-
man zaman Abdullâh Mekkî olarak zikredilmiştir.

Ancak bütün bu husus-
larla birlikte Abdullâh Mekkî olarak zikredilen zâtların vefât tarihleri ve
risâlede verilen silsile gözönünde bulundurulduğunda risâle müellifi Ab-
dülhamîd Fuhûlî’nin mürşidi olarak zikrettiği kişinin Hâlid-i Bağdâdî’nin
halîfelerinden 1269/1852 vefat tarihli olan Abdullâh Mekkî olduğunu
söylemek mümkündür.

Bize Abdülhamîd Fuhûlî’nin şeyhinin Abdullâh Mekkî olduğunu
düşündürten bir diğer bilgi ise, sözkonusu risâle sonunda, risâlenin Şeyh
el-Hâcc Abdülfettâh Efendi’nin inayetiyle tamamlandığından bahsedilme-
sidir.

rak tanıtmıştır. Eser Türkçe olarak kaleme alınmış ve risâlenin sonunda
1288/1871-72 senesi Zilka’de ayının ortalarında tamamlandığı belir-
tilmiştir. Ancak bu tarihin eserin istinsâh/yayınlanma tarihi olduğunu
düşünmekteyiz. Nitekim eserin müellifi Karamollazâde’nin vefat tarihi
1278/1861-62 olarak geçmektedir. Ayrıca risâlenin Karamollazâde’ye ait
olan kısmı sona erdikten sonra, müstensih/hazırlayan tarafından bir sil-
sile kaydı ve Nakşî-Hâlidî gelenekte meşhur olmuş, Bağdat halîfelerinden
İsmâil Efendi’ye25 ait bazı salavâtlar yer almaktadır. Âdâbu’z-zâkirîn’e ait
tespit ettiğimiz 3 yazma nüsha,26 ve Mehmet Şevket Eygi Kütüphânesi’n-
de27 kayıtlı 1268/1851 yayın tarihli tespit ettiğimiz matbû nüsha karşı-
laştırıldığında, nüshalardan biri hâriç28 diğerlerinde risâlede yer alan
Hatm-i Hâcegân duâsından sonra Karamollazâde’nin künyesi ile risâlenin
sona erdiğini görmekteyiz.

Letâifin çalışmasından amaç, huzûr-ı kalb, şerh-i sadr, Hakk’a yö-
nelmektir.42

Çalışmamıza konu olan risâlede, her müridin istidâdı seviyesinde
letâifin çalışmasını gerçekleştirebildiği, eğer letâifin çalışmasını gerçek-
leştirebilirse bunun “Sultânu’l-Ezkâr” olarak ifâdelendirildiği ve bu zikir
sisteminin Abdülhâlık Gücdüvânî’ye (ö. 575/1179 veya 617/1220) Hz.
Hızır tarafından öğretildiği kaydedilmektedir.43 Bu şekilde zikre devam
edildiği takdirde mâsivâya ilginin azalacağı, istiğraka eren müridin murâ-
kabe edebilecek seviyeye geldiği ve bundan sonra da zikre “tehlîl-i lisânî”
zikriyle, yani dil ile sessiz olarak “Lâ ilâhe illâllâh” zikriyle devam ede-
ceği belirtilmektedir.

mini arttırmaktadır.

Risâlede, Ubeydullâh Ahrâr (ö. 895/1490) ve Abdullâh Semerkan-
dı�58’nin râbıtanın sıhhatine delil olarak gösterdikleri, Tevbe Sûresi َيَآ ايَُّهَا الَّذين

ادِقيَن الصَّ مَعَ وَكُونوُا اللّٰهَ اتَّقُوا Ey iman edenler!

Risâlede
sözkonusu kaynaklar şu şekilde sıralanmıştır:

1) Bâbertî olarak bilinen tanınmış fıkıh âlimi Ekmelüddîn Muham-

58 Risâlede Abdullâh es-Semerkandî olarak geçen bu ismin Ubeydullâh Ahrâr’ın halîfele-
rinden Muhammed Kādî es-Semerkandî (ö. 921/1515) olabileceği üzerinde durmak-
tayız.

59 Kur’ân-ı Kerîm Açıklamalı Meâli, haz. Harettin Karaman, Ali Özek v.dğr. (Ankara: Tür-
kiye Diyanet Vakfi Yayınları, 2000), et-Tevbe 9/119.

60 Fuhûlî, Âdâb, 16.
61 Fahreddîn Ali Safî, Reşehât-Can Damlaları, haz. Necip Fâzıl Kısakürek (İstanbul: Eser

med b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî’ye (ö. 786/1384)
ait Tuhfetü’l-ebrâr fî şerhi Meşâriki’l-envâr fi’l-cem’ beyne’s-Sahîhayn isimli
şerhi;

2) Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Hasenî el-Ha-
mevî el-Mısrî (ö. 1098/1687) tarafından tasnif edilmiş Nefehâtü’l-kurb
ve’l-ittisâl bi-isbâti’t-tasarruf li-evliyâʾillâhi ve’l-kerâmeti baʿde’l-intikāl
olarak başlıklandırımış Nefahâtü’l-üns eseri;65

3) Gazâlî’nin İhyâu ulûmi’d-dîn eseri ve eserin “Namazın Bâtınî Şart-
ları” bölümünde, teşehhüd esnâsında Hz. Peygamber’in mübarek şahsını
kalpte hazır bulundurma tavsiyesi;66

4) İbn Hacer el-Heytemî’nin, Ahmed b. Ömer b. Abdirrahman el-Ye-
menî (ö. 930/1523)’nin el-ʽUbâbu’l-Muhît bi Mu’zami Nusûsi Şâfiîyyi
ve’l-Eshâb adlı eserine yaptığı el-Î‘âb fî Şerhi’l-‘Ubâb isimli şerh;67

5) Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) ʽAvârîfü’l-ma’ârîf
ve eserin “Namazın Keyfiyeti ve Evsâfı” bölümünde namaz esnâsında Hz.
Peygamber’i kalbiyle gözünün önüne getirip canlandırarak O’na salât u
selâm getirme tavsiyesi;68

6) Celâleddîn Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Tenvîrü’l-halak fî imkâni rüʾ-
yeti’n-nebî ve’l-melek69 adlı eserinde yer alan İbn Abbâs’ın Efendimiz’in eş-
lerinden birinin verdiği aynaya baktığında kendi yüzünün kaybolup Efen-
dimiz’in yüzünü görmüş olduğunu beyân ettiği rivâyetine de yer veren
İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) Eşrefü’l-vesâʾil ilâ fehmi’ş-Şemâʾil
adlı Şemâil-i Şerîf şerhi eseri;70

65 Mustafa Sinanoğlu, “Hâmevî, Ahmed b. Muhammed”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklope-
disi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/457.

66 İmâm Gazâlî, İhyâu Ulûmi’d-dîn, haz. Mehmet Müftüoğlu, Fikri Yavuz (İstanbul: Akit
Gazetesi Yayınları, 1997), 1/426.

67 Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi, Süllemü’l-vusûl ilâ tabakati’l-fuhûl (İs-
tanbul: IRCICA, 2010), 1/118-230.

68 Şihâbüddîn Sühreverdî, ʽAvârîfü’l-Maʽârîf, haz. Hasan Kâmil Yılmaz-İrfan Gündüz (İs-
tanbul: Erkam Yayınları, 1989), 393.

69 Adı geçen risâle Celâleddîn Suyûtî’nin el-Hâvî li’l-fetâvâ eseri içerisinde yer almak-
tadır. Celâleddîn Abdurrahman bin Ebûbekr bin Muhammed es-Suyûtî, el-Hâvî li’l-
fetâvâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1983/1403), 2/255-269.

70 Ebü’l-Abbas Şehâbeddîn Ahmed İbn Hacer el-Heytemî, Eşrefü’l-mesail ila fehmi’ş-şe-
mail, thk. Ebü’l-Fevâris Ahmed b. Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1998/1419), s. 596-597.

7) Celâleddîn Suyûtî’nin el-Hâvî li’l-fetâvâ eserinin “Kitâbu’l-mün-
celî Tetavvuru’l-velî” bölümü;

8) Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî el-Mıs-
rî’nin (ö. 973/1565) en-Nefehâtü’l-kudsiyye fî beyâni kavâʿidi’s-sûfiyye
eseri;

9) Şemsüddîn Muhammed b. Ömer b. Ahmed Sefîrî el-Halebî eş-Şâ-
fiî’nin (ö. 956/1549) el-Mecâlisü’l-va‘ziyye fî şerhi ehâdîsi hayri’l-beriyye
min Sahîhi’l-İmâmi’l-Buhârî isimli Buhârî Şerhi;

10) es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî’nin (ö. 816/1413) Şer-
hu’l-Mevâkıf71 ve Hâşiye alâ Metâli’i’l-enzâr şerhi Tavâli’i’l-envâr eserleri;

11) Nakşibendiyye’nin Ahrâriyye kolunun Tâciyye şubesinin ku-
rucusu Tâcüddîn b. Zekeriyyâ b. Sultân el-Abşemî el-Ümevî el-Osmânî
el-Hindî en-Nakşibendî’ye (ö. 1050/1640) ait ve Tâciyye Risâlesi olarak
bilinen, Abdülganî Nablusî’nin Miftâhu’l-maiyye fî tarîki’n-Nakşibendiyye
adıyla şerhettiği, Osman Bahrî b. Muhammed Emîn tarafından Türkçe’ye
çevrilen Nefhatü’l-ilâhiyye fî tarîkati’n-Nakşibendiyye-Vâridâtu Şeyh Tâ-
ceddîn isimli risâle;72

12) Ebû’n-Necîb Sühreverdî’nin (ö. 563/1168) Âdâbu’l-mürîdîn
isimli eseri ve Abdülkādir Geylânî’nin (ö. 561/1165-66) bu eserden is-
tifâde ettiğini beyânı;

13) İbnü’l-Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) Kitâbu’r-rûh isim-
li eserinde ruhların selâm alıp verdikleri bahsi;73

14) Ziyâüddîn Ebü’l-Mevedde Halîl b. İshâk b. Mûsâ el-Cündî’nin (ö.
776/1374?) Mâlikî fıkhına dâir eseri Muhtasar’ı olarak sıralanabilir.

Sıraladığımız bu eserler hâricinde eserlerde serdedilen görüşleri
destekleyen isimler de bulunmaktadır.74

71 Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, çev. Ömer Türker (İstanbul: Türkiye Yazma
Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015), 3/704-718.